


ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  2

Исполнители Должность

Ситникова Нина Васильевна Директор ИП «АртНефтьСтройПроект»

Избасаров Данияр Специалист

Местонахождение  -  г. Кызылорда,  мкр. Акмечеть, 2/119

Государственная лицензия ГЛ01372Р выдана МООС РК 08.11.2010 года на
выполнение работ и услуги в области охраны окружающей среды,
приложение к лицензии № 0074221 на природоохранное  нормирование  и
проектирование.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  3

Аннотация
Проект корректировки нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ)

загрязняющих веществ, поступающих в атмосферу от источников выбросов структурного
подразделения  ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  Южная котельная
разработан ТОО «АртНефтьСтройПроект».

В данной работе установлены нормативы предельно допустимых выбросов
загрязняющих веществ (ПДВ), поступающих в атмосферу при эксплуатации подразделения
КТЭЦ: Южная котельная. Нормативы ПДВ откорректированы в связи с изменением в
планируемых расходах газомазутного топлива, ликвидации отдельных источников
загрязнения атмосферы (печь-крематор).

Нормативы ПДВ установлены также с учетом требований санитарных правил,
регламентирующим размер санитарно-защитной зоны в зависимости от установленной
тепловой нагрузки  котельной, установленный размер СЗЗ составляет 300 м

В проекте определены, рассчитаны и систематизированы характеристики источников
выделений и выбросов загрязняющих веществ.

Основными источниками загрязнения атмосферы Южной котельной  являются:
- дымовая труба отвода продуктов сгорания газо-мазутного топлива котлоагрегатов

КЕ-25, сети газоснабжения с блоком редуцирования газа и продувочными свечами;
- дымовые трубы  котлов  BONO ENERGI.
 К источникам выбросов относятся также мазутное хозяйство с резервуарами для

хранения мазута и насосами перекачки жидкого топлива.
Инвентаризацией на существующее положение и на 2024 – 2031 г.г. выявлены:
 всего  11 источников выбросов загрязняющих веществ, из них организованных – 9 и

неорганизованных – 2.
В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества на существующее положение и

на 2024 – 2031 г.г. 8 наименований (см. табл. 3.1.), в количестве 474,74935  т/год, в том числе
от неорганизованных – 0.48538 т/год.,

Предприятие относится к 3-му классу опасности по санитарной классификации с
нормативным размером СЗЗ не менее 300 метров.

Согласно условию методики по определению нормативов ПДВ, выбросы предприятия
принимаются за предельно-допустимые, так как максимальные приземные концентрации
выбрасываемых веществ на границе санитарно-защитной зоны не превышают ПДК для
населенных мест.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  4

Содержание
Аннотация .......................................................................................................................................... 3

Содержание ....................................................................................................................................... 4

1 Введение ......................................................................................................................................... 5

2. Общие сведения о предприятии .................................................................................................. 6

2.1 Краткая характеристика района расположения объекта .......................................................... 8

3 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы.................................... 10

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического ............................... 10

3.2 Данные о месторасположении промышленных площадок ................................................... 12

3.3 Перспектива развития производства........................................................................................ 12

3.4 Сведения об аварийных и залповых выбросах ....................................................................... 12

3.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу. ........................................ 13

3.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ. ..................... 15

4.Проведение расчетов рассеивания,определение предложений по нормативам ПДВ. .......... 20

4.1 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. ..................................................... 20

4.2 Анализ расчетов рассеивания приземных концентраций ...................................................... 22

4.3 Предложение по нормативам ПДВ. ......................................................................................... 24

4.4   Обоснование принятого размера санитарно- защитной зоны (СЗЗ) ................................................ 27
5.    Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ при неблагоприятных
метеорологических условиях ......................................................................................................... 28

6. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии. ................................................ 32

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................................... 35

Список использованной литературы .............................................................................................. 37

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ .............................................................................................................. 38

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ................................................................. 43

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу ............................................................ 59

Лицензии на вид деятельности ...................................................................................................... 69

Справка о фоновых концентрациях ............................................................................................... 74

Паспорта газа и мазута .................................................................................................................... 76

Исходные данные для разработки проекта ПДВ........................................................................... 79

Заключение СЭС ............................................................................................................................... 83



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  5

1 Введение
Состав и содержание проекта нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ)

загрязняющих веществ в атмосферу от источников выбросов ГКП на ПХВ
«Кызылордатеплоэлектроцентр» выполнен с учетом требований основных документов:

1. «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-
допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан». РНД
211.2.02.02 – 97, Алматы, 1997 г.
2. «Охрана природы. Атмосфера. Правила установления допустимых выбросов вредных
веществ в атмосферу  промышленными предприятиями». ГОСТ 17.2.3.02 – 78.
3. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, приказ Министра
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10.03.2021 года № 63.

Дополнительная литература по разработке проекта приведена в списке литературы.

Целью настоящего Проекта нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих
веществ являлось:

· установление нормативов предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу по предприятию, так и по отдельным источникам загрязнения атмосферы с
учетом планируемого уменьшения потребления газо-мазутного топлива.

· организация контроля соблюдения установленных нормативов выбросов
загрязняющих веществ в атмосферу на источниках,

· мониторинг загрязнения атмосферного воздуха на границе вновь установленной СЗЗ.

Основанием для корректировки проекта служат следующие материалы:
- Исходные данные по характеристикам оборудования Южной котельной;
- Инвентаризация источников выбросов загрязняющих веществ;
- Расчет приземных концентраций вредных веществ в выбросах продуктов сгорания газо-
мазутного топлива;
- Отчеты по производственному мониторингу за 2018 - 2020 годы;
- Отчеты по выполнению природоохранных мероприятий за 2018-2020 гг.
Проект обоснования СЗЗ разработан в соответствии с действующей законодательной и
нормативно-методической базой. В работе  использованы данные РГП «Казгидромет» по
атмосферному воздуху.

Адрес разработчика:
ТОО «АртНефтьСтройПроект»
г. Кызылорда,  ул.Тауке хана, 3
тел: 8(777) 499 17 34
Адрес заказчика:
ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»
Почтовый адрес: г. Кызылорда, ул. Марал Ишан 1,
Тел. 8-7242-25-03-19, 8 (777) 395 27 68



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  6

2. Общие сведения о предприятии

ГКП на ПХВ «КТЭЦ»  имеет на своем балансе ТЭЦ +  ГТУ,  Южная котельная,
автономные блочно-модульные котельные в разных участках города (АБМК) и котельная
пос. Белкуль. Объекты относятся к разным классам опасности по санитарной
классификации: от 3-го класса (ТЭЦ+ГТУ) до 5-го (АБМК), по экологической значимости от
2-ой категории до 4-ой. Принято решение о корректировке ранее разработанного проекта
нормативов ПДВ с учетом класса опасности, категории и территориального расположения
каждого структурного подразделения.

ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр» расположено на северо-западной окраине
города Кызылорда (ТЭЦ+КОГТЭС), Южная котельная в Тасбугетской промзоне.

Город расположен на правом берегу реки Сырдарья, осваивается и левобережье со
строительством многоэтажной жилой застройки. Местность равнинная с значительными
колебаниями отметок 123,0 до 127,0 в Балтийской системе высот.  Железная дорога Алматы-
Актобе, и автомобильная дорога соединяют областной центр с другими регионами.

Южная котельная вырабатывает тепловую энергию для предприятий и организаций,
сосредоточенных в прилегающей Тасбугетской промышленной зоне, обеспечивает теплом в
отопительный период микрорайоны Восточный, Южный. Котельная функционирует в
отопительный период.

Ближайшая селитебная зона: жилой массив индивидуальной застройки пос.Тасбугет
расположена в 640 метрах к югу от  основных источников выбросов – дымовых труб Южной
котельной; с юго-запада к территории котельной примыкают объекты стройиндустрии, с
востока на расстоянии  более 500 м расположен жилой массив индивидуальной застройки
Саяхат, с запада на расстоянии более 1,0 км массив многоэтажной застройки – м/район Астана.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  7

Рисунок 1
 Ситуационная карта расположения Южной котельной.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  8

2.1 Краткая характеристика района расположения объекта
Климат района планируемых работ резко континентальный с жарким, сухим,

продолжительным  летом и холодной малоснежной зимой. Такой климатический режим
обусловлен расположение области внутри Евроазиатского материка, южным положением,
особенностями циркуляции атмосферы, характером подстилающей поверхности и другими
факторами.

Континентальность климата проявляется в больших колебаниях метеорологических
элементов, в их суточном и годовом ходе. Влияние Аральского моря на климат заметно лишь
в узкой полосе побережья и выражается в небольшом увеличении влажности воздуха,
повышении температуры воздуха в зимние месяцы и в понижении ее в летние.

Температура воздуха. Годовой ход температуры на станции Кызылорда минимум
достигается в январе, максимум – в июле. Лето жаркое и продолжительное. Резких различий
в температурах в этот период не наблюдается. Абсолютный максимум температуры в летний
период -   44 – 470С. Средняя температура самого холодного месяца района участка от – 90С
до – 120С. Открытость к северу позволяет холодным массам беспрепятственно проникать на
территорию области и вызвать резкие похолодания,  особенно зимой. Абсолютный минимум
температуры воздуха достигает – 400С, - 450С.

Период со среднесуточной температурой воздуха выше 00С длится 235-275 дней. Он
начинается обычно 23 февраля – 18 марта и заканчивается 12-28 ноября. Продолжительность
безморозного периода составляет 160-200 дней. Первые заморозки наступают 8 ноября, а
последние – 12 апреля. Продолжительность безморозного периода составляет примерно 178
дней в году. Снежный покров незначителен и неустойчив, обычно его сдувает с поверхности.
Средняя максимальная высота снежного покрова достигает до 6 см. Продолжительность
пребывания снежного покрова до 35-55 дней.

Влажность воздуха. Годовой ход относительной влажности противоположен ходу
температуры воздуха, т.е. с ростом температуры воздуха относительная влажность
уменьшается. Наиболее высокой относительная влажность воздуха бывает в холодное время
года. Средние месячные значения ее в это время (ΧΙ-ΙΙΙ) составляют 57-90% м/с Кызылорда.
В период с апреля по октябрь значения ее колеблются от 27-50 до 54-57% с минимумом в
июле. Дефицит влажности в районе работ составляет в среднем за год 10,4 гПа. В холодный
период, когда температура воздуха низкая, дефицит влажности невелик (0,6-1,7 гПа) и
минимальное его значение 0,6 гПа наблюдается в январе. К июлю дефицит влажности
возрастает и в среднем поднимается до 26,6 гПа.

Атмосферные осадки. Засушливость – одна из отличительных черт климата данного
района. Осадков выпадает очень мало. Годовое количество их не превышает 100-150 мм и
распределяется по сезонам года крайне неравномерно, 60% всех осадков приходится на
зимне-весенний период. В отдельные влажные годы сумма осадков может достигать 227 мм.
Наличие большого дефицита влажности при высоких температурах воздуха создает условия
для значительного испарения. Засушливый период начинается с июня месяца и
продолжается до октября месяца. Средняя величина испарения с открытой водной
поверхности, по многолетним наблюдениям может составлять 1478 мм, что более чем в 10



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  9

раз   превышает сумму годовых атмосферных осадков. Этим объясняется значительная
засоленность грунтов данной территории.

Ветер. Для данного региона характерны частые и сильные ветры, преимущественно
северо-восточного направления.  Сильные ветры зимой при низких температурах сдувают
незначительный покров с возвышенных частей рельефа, что вызывает глубокое промерзание
и растрескивание верхних слоев почвы. В летние месяцы наблюдаются пыльные бури.
Средняя годовая скорость ветра по данным метеостанций Кызылорда равна– 2,7-3,0 м/с и
наибольшую повторяемость имеют ветры северо-восточного направления (31%).

Атмосферные явления. Число дней в год с пыльной бурей в данном районе составляет
23,1. Наибольшее число дней с пыльной бурей приходится на апрель-май. Туманы здесь
бывают чаще зимой,  и среднее число дней с туманом в год составляет около 22.  Гроза
регистрируется в среднем 8 дней в год.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  10

3 Характеристика предприятия, как источника загрязнения атмосферы.

3.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического
оборудования.

3. Краткая характеристика  котельного  оборудования
Южная котельная проектировалась для обеспечения теплоснабжения предприятий и

производственных объектов Тасбугетской пром.зоны и м/районов Южный и Восточный
областного центра.

Котельная оснащена паровыми котлами КЕ-25-14, с отводом дымовых газов от четырех
котлов в одну дымовую трубу, рабочее топливо в 90-х годах – уголь, в конце 90-х  котельная
переведена на жидкое топливо - мазут.

В связи с расширением жилой застройки и в целях покрытия  тепловых нагрузок
дополнительно установлены 3 котла типа SG-2000/15n-CH4/HF-EXCH  фирмы “BONO
ENERGIA” тепловой мощностью 37 Гкал/час.

 На основании Постановления Правительства Республики Казахстан «О лицах по
комплексному использованию попутных и природных газов нефтяных и газовых
месторождений Южно-Тургайской впадины Арыскумского прогиба» от 26.02.01г. №281
разработано Технико-экономическое обоснование и проект «Перевод
теплоэнергоисточников г.Кызылорда на сжигание попутного газа». Согласно проекта
реконструировано котельное оборудование с заменой топлива с жидкого на газообразное,
основное рабочее топливо – природный газ, мазут – резервное.

4 котла типа КЕ-25-14С  введены в эксплуатацию в 1992 году.
Паропроизводительность котла – 25 т/час.
Установленная мощность – 15,0 Гкал/час.
Общая мощность – 60 Гкал/час.
На  котлах установлены  комбинированные газо-мазутные горелки.
Отвод продуктов сгорания топлива с помощью дымососов ДН-16  на общую

дымовую трубу Н – 60 м, D – 2.0 м
3 котла типа SG-2000/15n-CH4/HF-EXCH  фирмы BONOENERGIA, введены в

эксплуатацию в 2005 г на газовом топливе (мазут – резервное),
Паропроизводительность котла – 20 т/час.
Установленная мощность – 12,3 Гкал/час.
 Суммарная мощность котлов ВONOENERGIA- 37 Гкал/час
Всего общая установленная мощность Южной котельной – 97 Гкал/час.

Горение топлива осуществляется с нагнетанием воздуха  вентилятором М-710. Отвод
продуктов сгорания топлива  на дымовую трубу Н –  28  м,  D  -  0.83  м,  каждый котел
BONOENERGIA оснащен дымовой трубой.

В состав мазутохранилища входят следующие технологические сооружения:
- приемно-сливное устройство (ПСУ) представляет собой двухпутную железнодорожную

эстакаду, рассчитанную на одновременный прием 8-ти железнодорожных цистерн с двумя
сливными лотками длиной 92 метра и приемной емкостью из железобетона.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  11

Для улучшения текучести и перекачки мазута производится разогрев мазута по всему
технологическому тракту.

Разогрев мазута в цистернах производится циркуляционным способом путем подачи
горячего мазута через специальные патрубки цистерн. Предусмотрена также возможность
разогрева мазута паром по традиционному способу.

Приемная емкость оборудована 2-мя погружными насосами, обеспечивающими
перекачку слитого мазута.

Склад мазута с 3-мя наземными металлическими резервуарами емкостью по 3000 м3,
оснащенными циркуляционным контуром нагрева запаса мазута. Температура в расходной
емкости поддерживается в пределах  70 - 90о С.

Мазутонасосная производительностью до 60 т/ч при давлении до 40 кгс/см2 и
температуре 135°С подает мазут  в котельный цех на форсунки котлоагрегатов.

участок химводоподготовки
Местонахождение участка  – в юго-западной части территории котельной.
Инженерное обеспечение Южной котельной:
o Электроснабжение – от  городских сетей  линий электропередач;
o теплоснабжение – тепловые сети предприятия;
o водоснабжение –  подземные воды и городские водопроводные сети.
o водоотведение – сточные воды передаются в общесплавную канализацию.

Водоснабжение и водоотведение.
Обеспечение свежей водой для хозяйственных бытовых и технических нужд

предприятия осуществляется из водозаборных скважин на прилегающей территории и на
договорной основе из водопроводных сетей г.Кызылорда ГКП «Су Жүйeci».

Для питания котлов и парообразовательных установок пригодна вода, в которой
практически отсутствуют  примеси, находящиеся в обрабатываемой воде.

Применение вод без какой-либо обработки может привести к различным
нежелательным последствиям, например коррозии металла и накипи на поверхности нагрева
котлоагрегатов и тепловых сетей.

Основной  задачей химводоподготовки является организация рационального водно-
химического режима тепломеханического оборудования, предотвращающего
накипеобразование и коррозионные процессы при работе и простое оборудования.

Перечень источников выбросов загрязняющих веществ  Южной
Организованные источники загрязнения атмосферы – 9
ИЗА 0050 дымовая труба котлоагрегатов КЕ -25-14
ИЗА 0051 – 0053 дымовые трубы BONO ENERGI
ИЗА 0054 – 0056 Продувочные свечи; операции пуска, продувка при останове
ИЗА 0057 – 0058 Резервуары  хранения мазута
Неорганизованные -2
6029 Грязенакопитель
6030 Насосное хозяйство



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  12

3.2 Данные о месторасположении промышленных площадок
Южная котельная расположена в Тасбугетской промзоне. Ближайшая селитебная зона-

жилой массив индивидуальной застройки пос.Тасбугет, расположена в 640 метрах к югу от
основных источников выбросов – дымовых труб Южной котельной; с юго-запада к территории
котельной примыкают объекты стройиндустрии, с востока на расстоянии  более 500 м
расположен жилой массив индивидуальной застройки Саяхат, с запада на расстоянии более 1,0
км массив многоэтажной застройки – м/район Астана.

В районе расположения котельнойотсутствуют аналогичные промышленные предприятия,
являющиеся источниками загрязнения атмосферы.

3.3 Перспектива развития производства
На перспективу изменения в тепловой  нагрузке не планируется.

3.4 Сведения об аварийных и залповых выбросах
Котельная оснащена современным технологическим  оборудованием и приборами,

также    предусмотрены регулярный контроль работы оборудования и замена изношенных и
вышедших из строя деталей,  соблюдение правил техники безопасности и  правил
технической эксплуатации, следовательно, аварийные выбросы сводятся к минимуму или
исключаются полностью.

На источнике  0054 (продувочная свеча) выделение загрязняющих веществ (метан)
происходит  эпизодически не чаще 1-2 раз в сутки, что связано с обязательной
технологической продувкой оборудования.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  13

3.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу.
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее

положение и на перспективу 2024-2031 г.г. представлен в виде таблице 3.1. Данный перечень
составлен по расчетам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по действующим
нормативно-методическим документам. В таблице 3.1 наряду с загрязняющими
веществами, их кодами и классами опасности приведены общие значения максимально-
разовых и годовых выбросов предприятия в целом по видам загрязняющих веществ,  а
также определены коэффициенты опасности каждого вещества и выброс вещества в усл.
т/год.

Численный показатель категории опасности определен по следующему принципу:
КОП = ∑ ( Mi / ПДКi )ci,

       Mi – масса выбросов i-того вещества, т/год;
       ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го
       вещества, мг/м3

       n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием;
       ci – безразмерная величина, соотношения вредности i-того вещества с
       вредностью сернистого газа (SO2), где:

Константа Класс опасности

1 2 3 4

Ci 1,7 1,3 1,0 0,9

Согласно приведенным ниже граничным условиям деления предприятий на категории
опасности рассчитана категория опасности предприятия по массе и видовому составу
выбрасываемых в атмосферу веществ.

Категория опасности
предприятия

I II III IV

Значение КОП КОП>106 106ЖОП>104 104>КОП>103 коп< 103

Все таблицы составлены с помощью программного комплекса «ЭРА» (фирма
«ЛОГОС-ПЛЮС», г.Новосибирск) на основе расчетов выбросов загрязняющих веществ от
источников загрязнения атмосферы предприятия.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  14

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект" Таблица 3.1
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

на существующее положение

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 2 12.333 93.82 24060.5787 2345.5
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06 3 2.0036 15.25 254.1667 254.166667
0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05 3 5.146 40.78 815.6 815.6
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008 2 0.00045 0.0004002 0 0.050025
0337 Углерод оксид (594) 5 3 4 40.78 323.78 67.5796 107.926667
0410 Метан (734*) 50 43.605805 0.009314 0 0.00018628
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1 4 0.10927 0.51844 0 0.51844

пересчете на С/ (592)
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций 0.002 2 0.07464 0.5912 1628.98 295.6

/в пересчете на ванадий/ (331)
В С Е Г О: 104.052765 474.7493542 26826.9 3819.36199

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  15

3.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
расчета ПДВ.

Для определения количественных и качественных величин выбросов от источников
cтруктурного подразделения  ГКП на ПХВ «Кызылордаэлектроцентр» Южная котельная
выполнены расчеты по действующим нормативно методическим документам.

Количественная характеристика, выбрасываемых в атмосферу загрязняющих веществ
(т/год) приводится по усредненным годовым значениям расхода топлива в зависимости от
изменения режима работы предприятия, технологического процесса и оборудования,
характеристик топлива, материалов и т. д.

Расчет  по определению количества загрязняющих веществ выбрасываемых в
атмосферу источниками выбросов приведены в приложении.
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета  ПДВ представлены в
таблице 3.3.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  16

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
Источники выделения Число Hаименование Чис Hо- Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника

Про загрязняющих веществ часов источника выброса ло мер та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ист ист. источ устья
одс Hаименование Ко- ты выб выб- ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон
тво лич в ро- роса выбро рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш

ист год са са,м м м/с оС /центра площад- площадн
ного источника источни

X1 Y1 X2
1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
001 КЕ-25-14-С №1 1 2200 1 0050 60 2 14.32 44.987712 120 0 0

КЕ-25-14-С №2 1 2200

КЕ-25-14-С №3 1 2200

КЕ-25-14-С №4 1 2200

001 КA №5,6,7  BONO 1 2200 1 0051 28 0.83 49.9 27 150 50 0
energia -

0053

001 продувочные 1 5 1 0054 2 0.057 1421. 3.6275 30 0 0
свечи

001 Предохранительн 1 5 1 0055 5 0.032 67.93 0.0546311 250 0 0
ый клапан

001 Резервуар 1 4380 1 0057 10 0.1 1.27 0.01 30 200 100
мазутохранилища
№1



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  17

 Таблица 3.3
для расчета ПДВ на 2024-2031 год

Hаименование Вещества Средняя Код Выбросы загрязняющих веществ
газоочистных по котор. эксплуат ве- Hаименование
установок производ. степень ще- вещества

ца лин. и мероприятий г-очистка очистки/ ства г/с мг/м3 т/год Год
ирина по сокращению к-т обесп max.степ дос-
ого выбросов газоо-й % очистки% тиже
ка ния

ПДВ
Y2
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0301 Азота (IV) диоксид(4) 9.528 211.791 57.56 2022
0304 Азот (II) оксид (6) 1.5476 34.401 9.356
0330 Сера диоксид (526) 3.088 68.641 24.48 2022
0337 Углерод оксид (594) 31.5 700.191 193.88
2904 Мазутная зола 0.0448 0.996 0.3548

теплоэлектростанций /
в пересчете на
ванадий/ (331)

0301 Азота (IV) диоксид ( 2.805 103.889 36.26 2022
4)

0304 Азот (II) оксид (6) 0.456 16.889 5.894
0330 Сера диоксид (526) 2.058 76.222 16.3 2022
0337 Углерод оксид (594) 9.28 343.704 129.9
2904 Мазутная зола 0.02984 1.105 0.2364

теплоэлектростанций /
в пересчете на
ванадий/ (331)

0410 Метан (734*) 2.424905 668.478 0.000214

0410 Метан (734*) 41.1809 753799.576 0.0091

0333 Сероводород ( 0.00011 11.000 0.0000536
Дигидросульфид) (528)

2754 Углеводороды 0.0228 2280.000 0.0111
предельные С12-19 /в
пересчете на С/ (592)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  18

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
001 Резервуар 1 4380 1 0058 10 0.1 1.27 0.01 30 220 100

мазутохранилища
№2

001 Резервуар 1 4380 1 0059 10 0.1 1.27 0.01 30 240 100
мазутохранилища
№3

001 ГРЯЗЕНАКОПИТЕЛЬ 1 4380 1 6029 20 250 90 5

001 НАСОС 1 390 1 6030 50 230 85 5
МАЗУТОХРАНИЛИЩА
№1
НАСОС 1 636
МАЗУТОХРАНИЛИЩА
№2
НАСОС 1 636
МАЗУТОХРАНИЛИЩА
№3

Таблица 3.3
для расчета ПДВ на 2024-2031 год

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
0333 Сероводород ( 0.00011 11.000 0.0000536

Дигидросульфид) (528)
2754 Углеводороды 0.0228 2280.000 0.0111

предельные С12-19 /в
пересчете на С/ (592)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  19

0333 Сероводород ( 0.00011 11.000 0.0000536
Дигидросульфид) (528)

2754 Углеводороды 0.0228 2280.000 0.0111
предельные С12-19 /в
пересчете на С/ (592)

8 2754 Углеводороды 0.016 0.4355
предельные С12-19 /в
пересчете на С/ (592)

6 0333 Сероводород ( 0.00012 0.0002394
Дигидросульфид) (528)

2754 Углеводороды 0.02487 0.04964
предельные С12-19 /в
пересчете на С/ (592)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  20

4.Проведение расчетов рассеивания,определение предложений по
нормативам ПДВ.

4.1 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере.
Расчеты рассеивания (моделирование максимальных расчетных приземных

концентраций) выполнены по программному комплексу «ЭРА», версия 2.0, НПО «Логос»

При моделировании учтены коэффициенты рельефа местности, сертификации,
значения температур, скорости ветра, которые приведены в таблице 4.1.

Метеорологические характеристики и коэффициенты,
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ

г. Кызылорда, ГКП КТЭЦ
Hаименование характеристик Величина

Коэффициент, зависящий от стратификации 200
атмосферы, А

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00
Средняя максимальная температура наружного 36.1

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С
Средняя температура наружного воздуха наибо- -10.6

лее холодного месяца (для котельных, работа-
ющих по отопительному графику), град С

Среднегодовая роза ветров, %

С 18.0
СВ 30.0
В 13.0

ЮВ 4.0
Ю 6.0
ЮЗ 8.0

З 13.0
СЗ 8.0

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.5
Скорость ветра (по средним многолетним 5

данным), повторяемость превышения которой
составляет 5 %, м/с

Результаты определения необходимости расчетов приземных концентраций по
веществам приведены в таблице 4.2.  В данной таблице в графах 1,2  приведен код и
наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3.  В
графе 6 приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 –
средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условие отношения
суммарного значения максимально-разового выброса к ПДКмр (мг/м3), по
средневзвешенной высоте источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении
условия в графе 8.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  21

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам
на существующее положение

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)
загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание
веще- разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 м для  Н<10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0337 Углерод оксид (594) 5 3 40.78 52.7180 0.1547 Расчет
0410 Метан (734*) 50 43.605805 4.8332 0.8721 Расчет
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1 0.10927 6.2597 0.1093 Расчет

 пересчете на С/ (592)
Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04 12.333 52.7220 1.1696 Расчет
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06 2.0036 52.7171 0.095 Расчет
0330 Сера диоксид (526) 0.5 0.05 5.146 47.2025 0.218 Расчет
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.008 0.00045 7.3333 0.0563 -
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 0.002 0.07464 47.2069 0.0791 Расчет

 пересчете на ванадий/ (331)
Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет-
ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  22

4.2 Анализ расчетов рассеивания приземных концентраций
Моделирование рассеивания выполнены для прямоугольника размером сторон 1458

на 1620 м с шагом расчетной сетки 162 м при регламентной работе всего оборудования.
Количество расчетных узлов 10*11.
Карты рассеивания загрязняющих веществ, расчет рассеивания даны в приложении.
Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для

наиболее неблагоприятных условий рассеивания. В программе «Эра. V 2.0» применена
методика расчета рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ОНД-86 (РНД 211.2.01.01-
97 РК). Методика предназначена для расчета приземных концентраций в двухметровом слое
над поверхностью земли, а также вертикального распределения концентраций.

Программа автоматически подбирает наиболее неблагоприятные условия
рассеивания, в том числе, опасную скорость (от 0,5 до U* м/с) и направление ветра (от 0 до
359 градусов), при которых достигается максимум концентрации на выбранной расчетной
зоне.

Расчет размера санитарно-защитной зоны проводился ПК «Эра. V 2.0» по методике
ОНД-86 (РНД 211.2.01.01-97 РК) с учетом среднегодовой розы ветров.
Достаточность размера санитарно-защитной зоны определена расчетом рассеивания
выбросов загрязняющих веществ. В связи с этим, минимальная расчетная санитарно-
защитная зона представлена как изолиния всех концентраций со значением в 1 ПДК.

Табл. Уровень загрязнения атмосферного воздуха

Анализ результатов моделирования показывает, что на границе предлагаемой СЗЗ в 300м
при регламентном режиме работы предприятия и всех, одновременно работающих
источников выброса, экологические характеристики атмосферного воздуха на  площадке
котельной по всем ингредиентам находятся в пределах нормативных величин.

Расчет рассеивания выполнен на существующее положение. Расчет проводился с
учетом фона.

Для определения полей максимальных разовых концентраций приняты данные по
источникам выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по данным инвентаризации,
проведенной расчетно-балансовым методом и данных производственного экологического
контроля за 2018-2020 гг.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  23

Всего, при определении полей максимальных разовых концентраций, для заданного
режима при сжигании рабочего и резервного топлива, учитывая одновременность работы
оборудования,  учтены 11 источников загрязнения атмосферы (далее ИЗА) в т.ч. 9
организованных, 2 неорганизованных.

В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха
применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ
в атмосферном воздухе для населенных мест (ПДК) и ориентировочно безопасные уровни
воздействия (ОБУВ). Значения ПДКм.р. и ОБУВ приняты согласно санитарно-
гигиеническим нормативам.

Расчеты выполнены:
- по загрязняющим веществам, присутствующим в выбросах котельной при сжигании

газомазутного топлива, и группам веществ, обладающим при совместном присутствии
суммирующим эффектом (далее - группы суммаций);

- на максимальную производительность оборудования;
- с учетом одновременной работы оборудования;
- с учетом метеорологических характеристик и розы ветров
Данные по количественному и качественному составу выбросов приведены в табл. 3. 1.
Параметры источников выбросов вредных веществ – табл.3.3.
В соответствии  п. 5.21. РНД 211.2.01.01-97. для ускорения и упрощения расчетов

приземных концентраций рассматриваются те из выбрасываемых вредных веществ, для
которых соблюдается условие:

Ф
Н*ПДК

М
>

      Ф = 0,01  при 10H >  м          Ф = 0,1  при 10H £  м
Здесь М (г/с) - суммарное значение выброса от всех источников, соответствующее

наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, включая вентиляционные
источники и неорганизованные выбросы;

ПДКм,р, (мг/м3) - максимальная разовая предельно допустимая концентрация;
H  (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников выброса.
Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей

территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными
концентрациями вредных веществ, представленными в таблице 4.6.1 и картами рассеивания.
В расчет рассеивания включены вещества, приведенные в табл. 3.3.1, как требующие расчета
приземных концентраций.

Согласно расчетов рассеивания ЗВ от источников выбросов при сжигании
газомазутного топлива максимальный уровень загрязнения достигается на границе расчетной
СЗЗ не менее 300 м:

- азота диоксиду (IV)  – 0,21 доли ПДКн.м. (0,042 мг/м3);
- сера диоксид – 0,045 доли ПДК (0,0023 мг/м3);
- сероводород – 0,0185 доли ПДК (0,00015 мг/м3);
- мазутная зола – 0,0508 доли ПДК ( 0,0001 мг/м3);
Группа суммации диоксида серы и оксидов азота – 0,26 доли ПДК



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  24

4.3 Предложение по нормативам ПДВ.
Нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

устанавливаются для каждого источника при условии, что выбросы загрязняющих веществ
при рассеивании не создадут приземную концентрацию, превышающую их ПДК для
населенных мест.

На основании расчетов и анализа выбросов загрязняющих веществ разработано
предложение по нормативам ПДВ.

Предусматриваются один этап установление нормативов предельно-допустимых
выбросов (ПДВ), так как данный  источник выбросов не окажут существенного воздействия
на качество атмосферного воздуха.

Предложения по нормативам ПДВ загрязняющих веществ в атмосферу на
существующее положение сведены в таблицу 3.6.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  25

ЭРА v2.0 ТОО "АртНефтьСтройПроект" Таблица 3.6

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо

Производство
цех, участок

Номер
источника
выброса

Выбросы загрязняющих веществ
год
дос-
тиже
ния

ПДВ

существующее положение
на 2024 год на 2025-2031 год ПДВ

г/с т/год г/c т/год г/c т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и

 (0301) Азота (IV) диоксид (4)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0050

2.744 155.4
9.528 57.56 9.528 57.56

2024

0051-0053 2.805 36.26 2.805 36.26 2024
 (0304) Азот (II) оксид (6)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0050

0.446 25.25
1.5476 9.356 1.5476 9.356

2024

0051-0053 0.456 5.894 0.456 5.894 2024
 (0330) Сера диоксид (526)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0050

0.1224 306.26
3.088 24.48 3.088 24.48

2024

0051-0053 2.058 16.3 2.058 16.3 2024
 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (528)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0057

0.0001525 0.002213
0.00011 0.0000536 0.00011 0.0000536

2024

0058
0.0000971 8.6E-09

0.00011 0.0000536 0.00011 0.0000536 2024
0059 0.00011 0.0000536 0.00011 0.0000536 2024

 (0337) Углерод оксид (594)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0050

10.83 694.3
31.5 193.88 31.5 193.88

2024

0051-0053 9.28 129.9 9.28 129.9 2024
 (0410) Метан (734*)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  26

ЮЖНАЯ МАЗУТ 0054
2.426574 0.000214

2.424905 0.000214 2.424905 0.000214 2024

0055 41.1809 0.0091 41.1809 0.0091 41.1809 0.0091 2024
 (2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0057

0.02484 0.3606

0.0228 0.0111 0.0228 0.0111
2024

0058 0.0228 0.0111 0.0228 0.0111 2024
0059 0.0228 0.0111 0.0228 0.0111 2024

 (2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (331)
ЮЖНАЯ МАЗУТ 0050

0.000125 1.976
0.0448 0.3548 0.0448 0.3548

2024

0051-0053 0.02984 0.2364 0.02984 0.2364 2024

Всего по организованным
57.7750886 1183.558127 104.011775 474.2639748 104.011775 474.2639748

2024

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и
 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (528)

6030 0.00002145 0.0013844 0.00012 0.0002394 0.00012 0.0002394 2024
 (2754) Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

6029 0.1 3.024 0.016 0.4355 0.016 0.4355 2024
6030 0.005186 0.2648 0.02487 0.04964 0.02487 0.04964 2024

Всего по неорганизованным 0.10520745 3.2901844 0.04099 0.4853794 0.04099 0.4853794 2024
 Всего по предприятию: 57.88029605 1186.848311 104.052765 474.7493542 104.052765 474.7493542 2024



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  27

4.4   Обоснование принятого размера санитарно- защитной зоны (СЗЗ)
В соответствии с санитарными правилами «Санитарно-эпидемиологические

требования по установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» приказ
Министра национальной экономики РК 237 от 15.03.2015г Приложение №1 раздел 13
подпункт 4 ТЭС эквивалентной электрической мощностью менее 600 МВт, а также ТЭЦ и
районные котельные тепловой мощностью 200Гкал и выше, работающие на газовом и
газомазутном топливе (последний – как резервный), относятся к объектам III класса с
размером СЗЗ не менее 300 м.
            По результатам проекта обоснования санитарно-защитной зоны (согласован СЭС
https://elicense.kz/Licenses/Details/14819095 см.приложение 7 ) сделаны следующие выводы:

- граница расчетной санитарно-защитной зоны ЮК на газо-мазутном топливе,  с
выработкой тепловой  энергии, определённая по совокупности факторов, не выходит за
пределы норматива, установленного санитарными правилами – не менее 300 м;

- размер санитарно-защитной зоны подтверждается  расчётами рассеивания
приземных концентраций в атмосферном воздухе. Максимальные приземные концентрации
загрязняющих веществ не превышают критериев качества атмосферного воздуха для
населенных мест;

- результаты ежеквартального производственного экологического контроля на постах
экологического контроля подтверждают отсутствие превышение допустимого уровня
загрязнения атмосферного воздуха;

В соответствии с п. 8.6 РНД 211.2.01.01-97 (ОНД-86) полученные по расчету
рассеивания размеры расчетной СЗЗ (это расстояние от источников выбросов до значения 1
ПДК в данном направлении) корректируется по среднегодовой розе ветров по формуле:

L = L0 x (P / P0 ) , м
где, L - расчетный размер СЗЗ, м [300 м.]

L0 - расчетный размер участка в данном направлении, где концентрация вредных
веществ превышает ПДК, м.

P - среднегодовая повторяемость направлений ветров, рассматриваемого румба, %
Р0 - повторяемость направлений ветров одного румба при круговой розе ветров, %
Р = 100 / 8 = 12,5 % (8-ми румбовая роза ветров)

Направление ветра С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ

Повторяемость ветра, Р % 18 30 13 4 6 8 13 8

Р/Р0 1,44 2,4 1,04 0,32 0,48 0,64 1,04 0,64

L принятый размер СЗЗ, (м) 300 300 300 300 300 300 300 300

Скорректированный размер СЗЗ,

L (м)

144 192 312 192 432 720 312 96

https://elicense.kz/Licenses/Details/14819095


ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  28

5.    Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ
при неблагоприятных метеорологических условиях

Неблагоприятные метеоусловия, характеризующиеся повышением влажности воздуха,
резким изменением температуры, пылевыми бурями и т.д.,  способствующие формированию
наиболее высоких концентрации загрязняющих веществ в атмосфере.

В период наступления НМУ предприятие обязано обеспечить снижение выбросов
загрязняющих веществ вплоть до частичной остановки производства.

Мероприятия по кратковременному снижению выбросов в период НМУ разработаны
в соответствии с руководящим документом РД 52.04.52.84.

В период наступления НМУ в зависимости от степени их опасности предлагается
мероприятия по 3 режимам работы.

Мероприятия по 1-му режиму носит организационно-технический характер и
осуществляется практический без снижения мощности производства. Эти мероприятия
обеспечивают снижение выбросов на 10-20% и включают в себя:

- Соблюдение строгого режима сжигания топлива.
- Поддерживание избытка воздуха на уровне, устраняющим условия образования

недожога.
- Запрещение работ по очистке котлов.
Мероприятия по 2-му режиму должно обеспечивать сокращение выбросов на 20-40%

и включает в себя все мероприятия, разработанные для 1-го режима, а также мероприятия,
разработанные на базе технологических процессов и сопровождающиеся незначительным
снижением производительности предприятия.

- Сокращение сжигаемого топлива на 25%.
- Ограничение движения транспортных средств по территории предприятия.
Мероприятия   по   3-му   режиму   должны   обеспечить   сокращение   концентрации

загрязняющих  веществ  в  приземном  слое  атмосферы  примерно  на 40-60%.
Мероприятия по 3-му режиму включает в себя все мероприятия, разработанные для 1-

го и 2-го режимов, а также мероприятия, разработанные на базе технологических процессов,
имеющих возможность снижения выбросов загрязняющих веществ за счет временного
сокращения производительности предприятия.

- Сокращение сжигаемого топлива на 50%.
- Запрещение   любых   работ,  связанных   с   выделением   загрязняющих   веществ.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  29

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"                      М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8
по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2024 год

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
N Хар-ка ист.,на котор. проводится снижение выбросов Сте- Эконо-

ист. Мероприятия Вещества, Мощность пень мичес-
на Координаты на Высо- Диа- Параметры газовоздушн. на период по которым проводится выбросов: эффек кая

кар- карте-схеме та метр смеси на выходе источн неблагоприятных сокращение выбросов без учета тив- оценка
те - ист. ист. метеорологичес- мероприятий ности меро-
схе- точ.ист 2 конца выб- выб- ско- до/после меропр. ких условий после меро- прия-
ме /1конца линейн. роса, роса, рость Код Наименование мероприятий прия- тий,

лин.ист источн. м м м/с объем темп. веще тий, т.тн/
Х1/Y1 X2/Y2 м3/c гр,оС ства % час

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

П е р в ы й   р е ж и м  р а б о т ы

ЮЖНАЯ МАЗУТ

0050 0/0 60.0 2.000 14.32 44.987712 120/120 Соблюдение 0301 Азота (IV) диоксид (4) 9.528 15
/44.987712 режима сжигания /8.0988

топлива
0304 Азот (II) оксид (6) 1.5476 15

/1.31546
0330 Сера диоксид (526) 3.088 15

/2.6248
0337 Углерод оксид (594) 31.5 /26.775 15
2904 Мазутная зола 0.0448 15

теплоэлектростанций /в /0.03808
пересчете на ванадий/

(331)
0051 50/0 28.0 0.830 49.90 27/27 150/150 Соблюдение 0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.805 15

- режима сжигания /2.38425
0053 топлива

0304 Азот (II) оксид (6) 0.456 15
/0.3876

0330 Сера диоксид (526) 2.058 15
/1.7493

0337 Углерод оксид (594) 9.28 /7.888 15



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  30

2904 Мазутная зола 0.02984 15
теплоэлектростанций /в /0.025364
пересчете на ванадий/

(331)

В т о р о й   р е ж и м  р а б о т ы

ЮЖНАЯ МАЗУТ

0050 0/0 60.0 2.000 14.32 44.987712 120/120 Сокращение 0301 Азота (IV) диоксид (4) 9.528 30
/44.987712 сжигаемого /6.6696

топлива на 25%
0304 Азот (II) оксид (6) 1.5476 30

/1.08332
0330 Сера диоксид (526) 3.088 30

/2.1616
0337 Углерод оксид (594) 31.5 /22.05 30
2904 Мазутная зола 0.0448 30

теплоэлектростанций /в /0.03136
пересчете на ванадий/

(331)
0051 50/0 28.0 0.830 49.90 27/27 150/150 Сокращение 0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.805 30

- сжигаемого /1.9635
0053 топлива на 25%

0304 Азот (II) оксид (6) 0.456 30

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"                      М Е Р О П Р И Я Т И Я Таблица 3.8
по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2024 год

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

/0.3192
0330 Сера диоксид (526) 2.058 30

/1.4406
0337 Углерод оксид (594) 9.28 /6.496 30
2904 Мазутная зола 0.02984 30

теплоэлектростанций /в /0.020888
пересчете на ванадий/

(331)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  31

Т р е т и й   р е ж и м   р а б о т ы

ЮЖНАЯ МАЗУТ

0050 0/0 60.0 2.000 14.32 44.987712 120/120 Сокращение 0301 Азота (IV) диоксид (4) 9.528 45
/44.987712 сжигаемого /5.2404

топлива на 50%
0304 Азот (II) оксид (6) 1.5476 45

/0.85118
0330 Сера диоксид (526) 3.088 45

/1.6984
0337 Углерод оксид (594) 31.5 /17.325 45
2904 Мазутная зола 0.0448 45

теплоэлектростанций /в /0.02464
пересчете на ванадий/

(331)
0051 50/0 28.0 0.830 49.90 27/27 150/150 Сокращение 0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.805 45

- сжигаемого /1.54275
0053 топлива на 50%

0304 Азот (II) оксид (6) 0.456 45
/0.2508

0330 Сера диоксид (526) 2.058 45
/1.1319

0337 Углерод оксид (594) 9.28 /5.104 45
2904 Мазутная зола 0.02984 45

теплоэлектростанций /в /0.016412
пересчете на ванадий/

(331)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  32

6. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии.
В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан физические и

юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны
осуществлять производственный экологический контроль, составной частью которого
является производственный мониторинг.

Для выполнения требований законодательства в области охраны атмосферного
воздуха, в том числе для соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов,
предусматривается система контроля источников загрязнения атмосферы.

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет собой
совокупность организованных, технических и методических мероприятий, направленных на
выполнение требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в том
числе, на обеспечение действенного контроля за соблюдением нормативов предельно
допустимых выбросов.

Контроль соблюдения нормативов ПДВ на предприятии подразделяется на
следующие виды:

· непосредственно на источниках выбросов
· на специально выбранных контрольных точках
· на границе СЗЗ или в селитебной зоне
Контроль соблюдения  установленных нормативов выбросов загрязняющих веществ в

атмосферу  должен осуществляться путем определения массы выбросов каждого
загрязняющего  вещества в единицу времени от источников выбросов и сравнения
полученного результата с установленными нормативами в соответствии с установленными
правилами. Годовой выброс не должен превышать установленного значения ПДВ тонн/год,
максимальный – установленного значения ПДВ г/сек.

Контроль выбросов осуществляется аккредитованной лабораторией
предприятия, либо организацией, привлекаемой предприятием на договорных
началах. При необходимости дополнительные контрольные исследования
осуществляются государственными территориальными контрольными службами:
департаментом экологии Кызылординской области, санитарными службами.

План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ на
источниках выбросов приводится таблице 3.10.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  33

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект" Таблица 3.10

П л а н  -  г р а ф и к
контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax)

на существующее положение

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
N исто Периодич Норматив
чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика
N конт цех, участок. вещество чность контроля осуществляет Проведения
роль- /Координаты контро- в перио- ся  контроль Контроля
ной контрольной ля ды НМУ г/с мг/м3
точки точки раз/сутк

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0050 ЮЖНАЯ МАЗУТ Азота (IV) диоксид (4) 9.528 211.79117 Аккредитован 0002

Азот (II) оксид (6) 1.5476 34.400505 ная
Сера диоксид (526) 3.088 68.640966 лаборатория
Углерод оксид (594) 31.5 700.1912
Мазутная зола теплоэлектростанций 0.0448 0.9958275
/в пересчете на ванадий/ (331)

0051 ЮЖНАЯ МАЗУТ Азота (IV) диоксид (4) 2.805 103.88889 0002
- Азот (II) оксид (6) 0.456 16.888889

0053 Сера диоксид (526) 2.058 76.222222
Углерод оксид (594) 9.28 343.7037
Мазутная зола теплоэлектростанций 0.02984 1.1051852
/в пересчете на ванадий/ (331)

0054 ЮЖНАЯ МАЗУТ Метан (734*) 2.424905 668.47829 0001
0055 ЮЖНАЯ МАЗУТ Метан (734*) 41.1809 753799.58 0001
0057 ЮЖНАЯ МАЗУТ Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00011 11 Аккредитован 0002

Углеводороды предельные С12-19 /в 0.0228 2280 ная
пересчете на С/ (592) лаборатория

0058 ЮЖНАЯ МАЗУТ Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00011 11 0002
Углеводороды предельные С12-19 /в 0.0228 2280
пересчете на С/ (592)

0059 ЮЖНАЯ МАЗУТ Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00011 11 0002
Углеводороды предельные С12-19 /в 0.0228 2280
В пересчете на С/ (592 Аккредитован



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  34

Посты экологического
контроля на границе
СЗЗ с 4-х сторон,
 Пост контроля  с
подветренной стороны

Азота (IV) диоксид (4)
Азот (II) оксид (6)
Сера диоксид (526)
Мазутная зола
Сероводород
углеводороды

0.2
0.4
0.5
0.002
0.008
1.0

ная
лаборатория

0002

   Примечание
   0001 контроль осуществляется расчетным путем
   0002 контроль осуществляется инструментальным путем аккредитованной лабораторией



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  35

ВЫВОДЫ

Государственное коммунальное предприятие на праве хозяйственного ведения
«Кызылордатеплоэлектроцентр» работает на основании свидетельства о государственной
регистрации юридического лица, выданного управлением юстиции Кызылординской
области.

Проектом установлены нормативы предельно допустимых выбросов загрязняющих
веществ (ПДВ), поступающих в атмосферу при эксплуатации источников выбросов Южной
котельной – структурное подразделения ГКП на ПХВ КТЭЦ.

Нормативы ПДВ разработаны в связи с изменениями в перечне загрязняющих
веществ, вызванных учетом трансформации оксидов азота, отходящих в составе продуктов
сгорания топлива в котлоагрегатах.

 Нормативы ПДВ установлены также с учетом изменения размера санитарно-
защитной зоны в соответствии с санитарными правилами, регламентирующими размер СЗЗ в
зависимости от установленной  тепловой нагрузки котельной.

В проекте на основании исходных данных  определены и рассчитаны характеристики
источников выделений и выбросов загрязняющих веществ.

Основными источниками загрязнения атмосферы КТЭЦ  являются:
- дымовая труба отвода продуктов сгорания газо-мазутного топлива котлоагрегатов 1-

4 КЕ-25-14-С, объекты газоснабжения с  продувочными свечами;
- дымовые трубы  котлоагрегатов BONO ENERGI.
 К источникам выбросов относятся также мазутное хозяйство с резервуарами для

хранения и перекачки  мазута.
Инвентаризацией на существующее положение и на 2024 – 2031 г.г. выявлены:
 всего  11 источников выбросов загрязняющих веществ, из них организованных – 9 и

неорганизованных – 2.
В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества на существующее положение и

на 2024 – 2031 г.г. 8 наименований (см. табл. 3.1.), в количестве 474,749 т/год, в том числе:
неорганизованных – 0.4854 т/год.

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями по установлению
СЗЗ производственных объектов, утвержденный приказом Министра национальной
экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года № 237 для котельных на
газомазутном топливе тепловой мощностью менее 200  Гкал минимальный размер СЗЗ
устанавливается по результатам определения расчетной концентрации над поверхностью
земли с учетом рельефа местности и застройки, а также акустических расчетов.
Многоэтажная жилая застройка расположена на значительном удалении (более 1000 м) от
источников выбросов Южной котельной. Теплосиловое оборудование функционирует в
закрытых производственных помещениях и акустические расчеты не проводились.
Расчетный размер СЗЗ устанавливается 300 м, что позволяет отнести Южную котельную на
газо-мазутном топливе к  объектам 3-го классу санитарной опасности с размерами СЗЗ не
менее 300 м.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  36

Согласно условию методики по определению нормативов ПДВ, выбросы предприятия
принимаются за предельно-допустимые, так как максимальные приземные концентрации
выбрасываемых веществ на границе санитарно-защитной зоны не превышают ПДК для
населенных мест.

Рассчитанные в проекте выбросы загрязняющих веществ предлагается принять за
нормативные.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  37

Список использованной литературы
1. Экологический кодекс Республики Казахстан, 02.01.2021 г.
2. Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ,
содержащихся   в   выбросах   предприятий.   РНД   211.2.01.-97. Алматы, 1997 г.
3. ГОСТ 17.2.3.01-86. Охрана природы. Атмосфера. Правила контроля качества
воздуха населенных пунктов
4. ГОСТ 17.2.4.02-81.   Охрана природы. Атмосфера. Общие требования к методам
определения загрязняющих веществ
5. Рекомендация по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно
допустимых выбросов в атмосферу для предприятий РК. РНД 211.02.02-97, Астана-
2005г.
6. Руководство по контролю источников загрязнения атмосферы РНД  211.3.01.06-97,
Алматы, 1997 г.
7.  «Методические указания по определению загрязняющих веществ из резервуаров».
РНД 211.2.02.09-2004, Астана, 2005.

8. Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу
различными производствами. Алматы, 1996 г.

9. Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для тепловых
электростанций и котельных (п.3.1.2) Приложение №4 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  38

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ
ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  39

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"

Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ
на 2024 год

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
Номер Номер Hаименование Время работы Код Количество

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование загряз- Загрязняющего
производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего няющего вещества,
номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции вещества веще- Отходящего

участка и т.д. нения ления веществ в за ства от источника
атм-ры сутки год выделен,т/год

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
(001) ЮЖНАЯ 0050 001 КA (1-4) КЕ-25- ТЕПЛОВАЯ 24 2200 Азота (IV) диоксид (4) 0301 14.39
МАЗУТ 14-С №1 ЭНЕРГИЯ Азот (II) оксид (6) 0304 2.339

Сера диоксид (526) 0330 6.12
Углерод оксид (594) 0337 48.47
Мазутная зола 2904 0.0887
теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (331)

0050 002 КA (1-4) КЕ-25- ТЕПЛОВАЯ 24 2200 Азота (IV) диоксид (4) 0301 14.39
14-С №2 ЭНЕРГИЯ Азот (II) оксид (6) 0304 2.339

Сера диоксид (526) 0330 6.12
Углерод оксид (594) 0337 48.47
Мазутная зола 2904 0.0887
теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (331)

0050 003 КA (1-4) КЕ-25- ТЕПЛОВАЯ 24 2200 Азота (IV) диоксид (4) 0301 14.39
14-С №3 ЭНЕРГИЯ Азот (II) оксид (6) 0304 2.339

Сера диоксид (526) 0330 6.12
Углерод оксид (594) 0337 48.47
Мазутная зола 2904 0.0887
теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (331)

0050 004 КA (1-4) КЕ-25- ТЕПЛОВАЯ 24 2200 Азота (IV) диоксид (4) 0301 14.39
14-С №4 ЭНЕРГИЯ Азот (II) оксид (6) 0304 2.339

Сера диоксид (526) 0330 6.12
Углерод оксид (594) 0337 48.47
Мазутная зола 2904 0.0887
теплоэлектростанций /в



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  40

пересчете на ванадий/ (331)
0051 001 КA №5,6,7  BONO ТЕПЛОВАЯ 24 2200 Азота (IV) диоксид (4) 0301 36.26

ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"
Глава 1. Источники выделения загрязняющих веществ

на 2024 год
Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9
- energia ЭНЕРГИЯ Азот (II) оксид (6) 0304 5.894

0053 Сера диоксид (526) 0330 16.3
Углерод оксид (594) 0337 129.9
Мазутная зола 2904 0.2364
теплоэлектростанций /в
пересчете на ванадий/ (331)

0054 001 продувочные свечи метан 3 5 Метан (734*) 0410 0.000214
0055 001 Предохранительный метан 3 5 Метан (734*) 0410 0.0091

клапан
0057 001 Резервуар УГЛЕВОДОРОДЫ 24 4380 Сероводород (Дигидросульфид) 0333 0.0000536

мазутохранилища (528)
№1 Углеводороды предельные С12- 2754 0.0111

19 /в пересчете на С/ (592)
0058 001 Резервуар УГЛЕВОДОРОДЫ 24 4380 Сероводород (Дигидросульфид) 0333 0.0000536

мазутохранилища (528)
№2 Углеводороды предельные С12- 2754 0.0111

19 /в пересчете на С/ (592)
0059 001 Резервуар УГЛЕВОДОРОДЫ 24 4380 Сероводород (Дигидросульфид) 0333 0.0000536

мазутохранилища (528)
№3 Углеводороды предельные С12- 2754 0.0111

19 /в пересчете на С/ (592)
6029 001 ГРЯЗЕНАКОПИТЕЛЬ УГЛЕВОДОРОДЫ 24 4380 Углеводороды предельные С12- 2754 0.4355

19 /в пересчете на С/ (592)
6030 001 НАСОС УГЛЕВОДОРОДЫ 24 390 Сероводород (Дигидросульфид) 0333 0.0000562

МАЗУТОХРАНИЛИЩА (528)
№1 Углеводороды предельные С12- 2754 0.01164

19 /в пересчете на С/ (592)
6030 002 НАСОС УГЛЕВОДОРОДЫ 24 636 Сероводород (Дигидросульфид) 0333 0.0000916

МАЗУТОХРАНИЛИЩА (528)
№2 Углеводороды предельные С12- 2754 0.019

19 /в пересчете на С/ (592)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  41

6030 003 НАСОС УГЛЕВОДОРОДЫ 24 636 Сероводород (Дигидросульфид) 0333 0.0000916
МАЗУТОХРАНИЛИЩА (528)
№3 Углеводороды предельные С12- 2754 0.019

19 /в пересчете на С/ (592)

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"

Глава 2. Характеристика источников загрязнения атмосферы
на 2024 год

Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код Количество  загрязняющих Координаты источн.загрязнения, м

источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения загр веществ, выбрасываемых
№ ве- в атмосферу точечного источ. 2-го конца лин.

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- щес- /1 конца лин.ист /длина, ширина
м разм.сечен м/с расход, ратура, тва Максимальное, Суммарное, /центра площад- Площадного

устья, м м3/с С г/с т/год ного источника Источника

Х1 У1 Х2 У2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Производство:001 - ЮЖНАЯ МАЗУТ

0050 60 2 14.32 44.987712 120 0301 9.528 57.56 0 0
0304 1.5476 9.356
0330 3.088 24.48
0337 31.5 193.88
2904 0.0448 0.3548

0051 28 0.83 49.9 27 150 0301 2.805 36.26 50 0
- 0304 0.456 5.894
0053 0330 2.058 16.3

0337 9.28 129.9
2904 0.02984 0.2364

0054 2 0.057 1421.6 3.6275 30 0410 2.424905 0.000214 0 0
0055 5 0.032 67.93 0.0546311 250 0410 41.1809 0.0091 0 0
0057 10 0.1 1.27 0.01 30 0333 0.00011 0.0000536 200 100

2754 0.0228 0.0111
0058 10 0.1 1.27 0.01 30 0333 0.00011 0.0000536 220 100

2754 0.0228 0.0111



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  42

0059 10 0.1 1.27 0.01 30 0333 0.00011 0.0000536 240 100
2754 0.0228 0.0111

6029 20 2754 0.016 0.4355 250 90 5 8
6030 50 0333 0.00012 0.0002394 230 85 5 6

2754 0.02487 0.04964

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ
ЭРА v2.0   ТОО "АртНефтьСтройПроект"

Глава 4. Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, их очистка и утилизация
в целом по предприятию, т/год

на 2024 год
Кызылорда, КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо
Код Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих Выброшено
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено В
няющ вещества отходящих от ется  без на в Атмосферу
веще источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-
ства выделения лизовано
1 2 3 4 5 6 7 8 9

В С Е Г О : 474.7493542 474.7493542 474.7493542
в том числе:

Т в е р д ы е 0.5912 0.5912 0.5912
из них:

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций / 0.5912 0.5912 0.5912
в пересчете на ванадий/ (331)

Газообразные, жидкие 474.1581542 474.1581542 474.1581542
из них:

0301 Азота (IV) диоксид (4) 93.82 93.82 93.82
0304 Азот (II) оксид (6) 15.25 15.25 15.25
0330 Сера диоксид (526) 40.78 40.78 40.78
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.0004002 0.0004002 0.0004002
0337 Углерод оксид (594) 323.78 323.78 323.78
0410 Метан (734*) 0.009314 0.009314 0.009314
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 0.51844 0.51844 0.51844

пересчете на С/ (592)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  43

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  44

ЭРА v2.0.332
Дата:20.05.24 Время:15:20:15

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023,Вариант 3 КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо

Источник загрязнения N 0050,
Источник выделения N 001,КA (1-4) КЕ-25-14-С №1,2,3,4
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час

Вид топлива , K3 = Газ (природный)
Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 3600
Расход топлива, л/с , BG = 650
Месторождение , M = _NAME_ = Газ природный ББШ
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 8625
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 8625 * 0.004187 = 36.11
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 20
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 18
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1027
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1027 * (18 /
20) ^ 0.25 = 0.1
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 3600 * 36.11
* 0.1 * (1-0) = 13
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 650 * 36.11 *
0.1 * (1-0) = 2.347
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 13 = 10.4
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 2.347 = 1.878

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 13 = 1.69
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 2.347 = 0.305

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0.5
Тип топки: Камерная топка
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  45

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 *
36.11 = 9.03
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 3600 *
9.03 * (1-0.5 / 100) = 32.35
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 650 * 9.03 *
(1-0.5 / 100) = 5.84
Итого:

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.878 10.4
0304 Азот (II) оксид (6) 0.305 1.69
0337 Углерод оксид (594) 5.84 32.35

Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час

Вид топлива ,
K3 = Мазут, нефть
Расход топлива, т/год , BT = 1200
Расход топлива, г/с , BG = 151.5
Марка топлива , M = _NAME_ = Мазут малосернистый
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 9925
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9925 * 0.004187 = 41.56
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.035
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.035
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.26
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.26

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МАЗУТНОЙ ЗОЛЫ

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (331)

Очистка поверхности котла производится в остановленном соcтоянии
Котел без промпароперегревателя
Доля ванадия, оседающего на поверхн.нагрева котла , NOS = 0.05
Выбросы мазутной золы, г/с (ф-ла 2.11) , _G_ = 0.004 * A1R / 1.8 * BG * (1-NOS) = 0.004 * 0.035 / 1.8 *
151.5 * (1-0.05) = 0.0112
Выбросы мазутной золы, т/год (ф-ла 2.11) , _M_ = 0.004 * AR / 1.8 * BT * (1-NOS) = 0.004 * 0.035 / 1.8
* 1200 * (1-0.05) = 0.0887

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 20
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 18
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1027
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1027 * (18 /
20) ^ 0.25 = 0.1
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1200 * 41.56
* 0.1 * (1-0) = 4.99
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 151.5 * 41.56
* 0.1 * (1-0) = 0.63



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  46

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 4.99 = 3.99
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.63 = 0.504

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 4.99 = 0.649
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.63 = 0.0819

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT = 0.02 *
1200 * 0.26 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 1200 = 6.12
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 0.02 *
151.5 * 0.26 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 151.5 = 0.772

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА
Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0.5
Тип топки: Камерная топка
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 *
41.56 = 13.5
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 1200 *
13.5 * (1-0.5 / 100) = 16.12
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 151.5 * 13.5
* (1-0.5 / 100) = 2.035
Итого:

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (4) 1.878 14.39
0304 Азот (II) оксид (6) 0.305 2.339
0330 Сера диоксид (526) 0.772 6.12
0337 Углерод оксид (594) 5.84 48.47
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете

на ванадий/ (331)
0.0112 0.0887

ЭРА v2.0.332
Дата:20.05.24 Время:11:17:42

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023,Вариант 4 КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо

Источник загрязнения N 0051-0053,
Источник выделения N 001,КA №5,6,7  BONO energia
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час

Вид топлива , K3 = Газ (природный)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  47

Расход топлива, тыс.м3/год , BT = 9600
Расход топлива, л/с , BG = 1027.5
Месторождение , M = _NAME_ = Газ природный ББШ
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1) , QR = 8625
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 8625 * 0.004187 = 36.11
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 16
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 12
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1015
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1015 *
(12 / 16) ^ 0.25 = 0.0945
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 9600
* 36.11 * 0.0945 * (1-0) = 32.76
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 1027.5
* 36.11 * 0.0945 * (1-0) = 3.506
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 32.76 = 26.2
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 3.506 = 2.805

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 32.76 = 4.26
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 3.506 = 0.456

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT
= 0.02 * 9600 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 9600 = 0
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG =
0.02 * 1027.5 * 0 * (1-0) + 0.0188 * 0 * 1027.5 = 0

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0
Тип топки: Камерная топка
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.5
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 *
36.11 = 9.03



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  48

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 *
9600 * 9.03 * (1-0 / 100) = 86.7
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 *
1027.5 * 9.03 * (1-0 / 100) = 9.28
Итого:

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.805 26.2
0304 Азот (II) оксид (6) 0.456 4.26
0337 Углерод оксид (594) 9.28 86.7

Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час

Вид топлива ,
K3 = Мазут, нефть
Расход топлива, т/год , BT = 3200
Расход топлива, г/с , BG = 403.8
Марка топлива , M = _NAME_ = Мазут малосернистый
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 9925
Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 9925 * 0.004187 = 41.56
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.035
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.035
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.26
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.26

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МАЗУТНОЙ ЗОЛЫ

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (331)

Очистка поверхности котла производится в остановленном соcтоянии
Котел без промпароперегревателя
Доля ванадия, оседающего на поверхн.нагрева котла , NOS = 0.05
Выбросы мазутной золы, г/с (ф-ла 2.11) , _G_ = 0.004 * A1R / 1.8 * BG * (1-NOS) = 0.004 * 0.035
/ 1.8 * 403.8 * (1-0.05) = 0.02984
Выбросы мазутной золы, т/год (ф-ла 2.11) , _M_ = 0.004 * AR / 1.8 * BT * (1-NOS) = 0.004 *
0.035 / 1.8 * 3200 * (1-0.05) = 0.2364

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4)

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч , QN = 16
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч , QF = 12
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.1015
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.1015 *
(12 / 16) ^ 0.25 = 0.0945
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 3200
* 41.56 * 0.0945 * (1-0) = 12.57
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 403.8 *
41.56 * 0.0945 * (1-0) = 1.586
Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 12.57 = 10.06
Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 1.586 = 1.27



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  49

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6)

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 12.57 = 1.634
Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 1.586 = 0.206

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ

Примесь: 0330 Сера диоксид (526)

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT
= 0.02 * 3200 * 0.26 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 3200 = 16.3
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG =
0.02 * 403.8 * 0.26 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 403.8 = 2.058

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА

Примесь: 0337 Углерод оксид (594)

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 0
Тип топки: Камерная топка
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q3 = 0.5
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла , R = 0.65
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5) , CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.65 *
41.56 = 13.5
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 *
3200 * 13.5 * (1-0 / 100) = 43.2
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 403.8
* 13.5 * (1-0 / 100) = 5.45
Итого:

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0301 Азота (IV) диоксид (4) 2.805 36.26
0304 Азот (II) оксид (6) 0.456 5.894
0330 Сера диоксид (526) 2.058 16.3
0337 Углерод оксид (594) 9.28 129.9
2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете

на ванадий/ (331)
0.02984 0.2364

Источник загрязнения N 0054, продувочные свечи
Источник выделения N 001 - 007, операции пуска, продувки и остановка

Исходные данные:
Годовое количество операций (пуск, продувка, остановка) – 210
Давление газа – 2.5 Мпа,
Температура – 20ºС
Плотность газа (р)-0.7569 кг/м3

Содержание в топливе метана -86,837%
На каждой установке по 7 свечей. Размеры свечей приведены в табл. 1.

Таблица 1
Количество  и размеры свечей на установках

Количество свечей Диаметр, мм Длина, м
7 0,057 9



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  50

В результате продувки контуров турбодетандера, нагнетателя для вытеснения ГВС во
время пуска агрегата и стравливания контура нагнетателя во время останова, в
атмосферу через свечи поступает газ, в соответствии с составом газа в воздух
выбрасываются метан, сероводород и смесь природных меркаптанов.
Валовые выбросы зависят от типа ГПА, количества и продолжительности операций.
Расчет проведен в соответствии с РД-51-100-85 и методикой расчета выбросов ЗВ в
атмосферу на объектах транспорта и хранения газа, приложение 1 к приказу Министра
охраны окружающей среды РК от 18.04.2008г, №100-п.
Операция пуска:
Объем газа, необходимого для пуска котельных ст. №1-7 – 13 059 нм3/час
Время проведения операции – 25 мин.
Объем газа на 1 пуск Vп=13059 нм3*25 мин/60 мин=5441,25 нм3

Секундный объем выброса ГВС Vi= Vп\25\60=5441,25\25\60=3,6275 м3\сек
Максимальное количество выбросов Мi= Vi*p=3,6275 м3\сек*0,7569 кг/м3= 2,7456 г\сек
Валовый выброс ЗВ определен по формуле:
Gi=Mi*t*n\1000000=2,7456 *0.42*210\1000000=0.000242166 т/год
Расчеты, связанные с пуском отражены в табл.2.

Таблица 2.
CH4

г\сек 2,384196
т\год 0,000210

Операция продувки:
Объем стравливаемого газа при продувке рассчитывается по формуле:
Vг=396*(Д)2*(Р*t\pг*Т), где
Д – диаметр свечи через которую проходит продувка, м , 57мм=0.057 м
Р – давление газа, кг\см=2.5 Мпа
          t – время продувки, сут
рг – плотность газа, 0.7569 кг/м3

Т – температура газа, 293 К
Vг=396*(0.057)2*(25*0.42\0.7569*293)=0.06 м3/сек
Максимальное количество выбросов Мi= Vi*p=0.06м3\сек*0.7569кг/м3=0.046г\сек
Валовый выброс ЗВ определен по формуле:
Gi=Mi*t*n\1000000=0.046*0.42*210\1000000=0.00000406 т/год

Расчеты, связанные с продувкой отражены в табл.3.
Таблица 3.

CH4

г\сек 0,039945
т\год 3,05E-06

Операция останова:
Объем газа, стравливаемый из контура нагнетателя, при останове агрегата определен
по формуле:

Vстр =Vг*Pa*Т0/Ро*Z*Ta=0.0024*3.5*293\0.1*0.88*273=0.10 м3

Vг – геометрический объем свечи. Рассчитывается по формуле :
Vг=(π*d2\4)*l =3.14*0.001024\4)*3=0.0024 м3

Pa, Та – давление и темература газа перед стравливанием 3.5 Мпа, 273 К.
Ро, То – давление и температура на выходе из свечи, Ро=0.1, То=293 К
Коэффициент сжатия 0.88
Температура стравливаемого газа - 20ºС
Секундный объем =0.1\85=0.00117м3\сек
Максимальное количество выбросов Мi= Vi*p=0.00117 м3\сек*0.7569 кг/ м3=0.00088 г\сек
Валовый выброс ЗВ определен по формуле:
Gi=Mi*t*n\1000000=0.00088*0.42*210\1000000=0.00000007 т/год

Расчеты, связанные с процессом остановы отражены в табл.3.
Таблица 3.



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  51

CH4
г\сек 0,00076
т\год 6,78E-08

Сводная таблица выбросов
Таблица 4.

CH4
г\сек 2.424905
т\год 0.000214

Источник загрязнения N 0055, Клапан
Источник выделения N 001, Предохранительный клапан

На газораспределительной площадке находится предохранительный клапан. Для проверки работоспособности
предохранительного клапана ППК-4Р регулярно 1  раз в десять дней зимой и 1  раз в месяц летом (22  раз/год)
производится сброс газа через свечу 0 = 100 мм, Н=5 м в течении 10 сек.

Выбросы газа (кг/ч) определяется по пропускной способности предохранительного клапана, которая
определяется по формуле [ ]:

G = 220 * F * Р * (М/Т)0'5 где F - площадь седла
рабочего сечения клапанов, см2; Р - установочное давление в газопроводе,
0,4 кгс/см2; Т - температура газа, 293 °К; М - молекулярный вес газа, 16,66.

F = 0,785 * d2 d - внутренний
диаметр седла клапана, 30мм.

Объем газа, стравливаемый за одну проверку, определяется, по формуле (м ):
Устр i = Vi * t

где Vi - пропускная способность клапана, м /с;
t - время стравливания, 10 сек. Плотность газа

0,7569 кг/м3.
Годовой объем газа, стравливаемый при проверках клапана, м /год

Устр = Устр i * n где n - количество операций, проводимых в год, 22.

Технические характеристики клапанов и расчеты приведены в таблице 5.1.14.
Выбросы ВВ при проверке предохранительного клапана ППК

ЭРА v2.0.332
Дата:22.05.24 Время:12:05:41

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023, КТЭЦ/ЮЖНАЯ  газомазутное топливо

d F Р

М т°к

G VcTpi  n Vi Vci'p Метан

см см2 кгс/см" кг/ч mj м/с м7год г/с т/год

3 7,065 0,4 16,66 293 148,25 0,546 22 0,0546311 12,019 41.1809 0.0091

Таблица 5.1.14



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  52

Источник загрязнения N 0057,
Источник выделения N 001,Резервуар мазутохранилища №1
Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчеты по п. 6-8

Нефтепродукт , NP = Мазут
Минимальная температура смеси, гр.C , TMIN = 0
Расчет Kt при , TG = TMIN = 0
Коэффициент , KT = 0.489
KTMIN = KT = 0.489
Максимальная температура смеси, гр.C , TMAX = 80
Расчет Kt при , TG = TMAX = 80
Коэффициент , KT = 5.09
KTMAX = KT = 5.09
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров)
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный c боковым и нижним подогревом
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 3000
Количество резервуаров данного типа , NR = 1
Количество групп одноцелевых резервуаров , KNR = 1
Категория веществ: А, Б, В
Коэффициент  , KPSR = 0.1
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.1
Общий объем резервуаров, м3 , V = 3000
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года,
т/год , B = 2666.6
Плотность нефтепродукта, т/м3 , RO = 0.9
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8) , NN = B / (RO * V) = 2666.6 / (0.9 * 3000) = 0.988
Коэффициент (Прил. 10) , KOB = 2.5
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара
во время его закачки, м3/час , VCMAX = 30
Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3 , CH = 5.4
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.6.1) , G = CH * KTMAX * KPMAX * VCMAX / 3600 = 5.4 *
5.09 * 0.1 * 30 / 3600 = 0.0229
Валовый выброс, т/год (5.6.2) , M = CH * (KTMAX + KTMIN) * KPSR * KOB * B / (2 * 10 ^ 6 * RO) = 5.4 *
(5.09 + 0.489) * 0.1 * 2.5 * 2666.6 / (2 * 10 ^ 6 * 0.9) = 0.01116

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.52
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.52 * 0.01116 / 100 = 0.0111
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.52 * 0.0229 / 100 = 0.0228

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.48 * 0.01116 / 100 = 0.0000536
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.48 * 0.0229 / 100 = 0.00011

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00011 0.0000536
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/ (592)
0.0228 0.0111

ЭРА v2.0.332



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  53

Дата:22.05.24 Время:12:05:41

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023, КТЭЦ/ЮЖНАЯ  газомазутное топливо

Источник загрязнения N 0058,
Источник выделения N 001,Резервуар мазутохранилища №2
Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчеты по п. 6-8

Нефтепродукт , NP = Мазут
Минимальная температура смеси, гр.C , TMIN = 0
Расчет Kt при , TG = TMIN = 0
Коэффициент , KT = 0.489
KTMIN = KT = 0.489
Максимальная температура смеси, гр.C , TMAX = 80
Расчет Kt при , TG = TMAX = 80
Коэффициент , KT = 5.09
KTMAX = KT = 5.09
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров)
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный c боковым и нижним подогревом
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 3000
Количество резервуаров данного типа , NR = 1
Количество групп одноцелевых резервуаров , KNR = 1
Категория веществ: А, Б, В
Коэффициент  , KPSR = 0.1
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.1
Общий объем резервуаров, м3 , V = 3000
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года,
т/год , B = 2666.6
Плотность нефтепродукта, т/м3 , RO = 0.9
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8) , NN = B / (RO * V) = 2666.6 / (0.9 * 3000) = 0.988
Коэффициент (Прил. 10) , KOB = 2.5
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара
во время его закачки, м3/час , VCMAX = 30
Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3 , CH = 5.4
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.6.1) , G = CH * KTMAX * KPMAX * VCMAX / 3600 = 5.4 *
5.09 * 0.1 * 30 / 3600 = 0.0229
Валовый выброс, т/год (5.6.2) , M = CH * (KTMAX + KTMIN) * KPSR * KOB * B / (2 * 10 ^ 6 * RO) = 5.4 *
(5.09 + 0.489) * 0.1 * 2.5 * 2666.6 / (2 * 10 ^ 6 * 0.9) = 0.01116

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.52
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.52 * 0.01116 / 100 = 0.0111
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.52 * 0.0229 / 100 = 0.0228

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.48 * 0.01116 / 100 = 0.0000536
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.48 * 0.0229 / 100 = 0.00011

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  54

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00011 0.0000536
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/ (592)
0.0228 0.0111

ЭРА v2.0.332
Дата:22.05.24 Время:12:05:41

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023, КТЭЦ/ЮЖНАЯ  газомазутное топливо

Источник загрязнения N 0059,
Источник выделения N 001,Резервуар мазутохранилища №3
Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчеты по п. 6-8
Нефтепродукт , NP = Мазут
Минимальная температура смеси, гр.C , TMIN = 0
Расчет Kt при , TG = TMIN = 0
Коэффициент , KT = 0.489
KTMIN = KT = 0.489
Максимальная температура смеси, гр.C , TMAX = 80
Расчет Kt при , TG = TMAX = 80
Коэффициент , KT = 5.09
KTMAX = KT = 5.09
Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров)
Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный c боковым и нижним подогревом
Объем одного резервуара данного типа, м3 , VI = 3000
Количество резервуаров данного типа , NR = 1
Количество групп одноцелевых резервуаров , KNR = 1
Категория веществ: А, Б, В
Коэффициент  , KPSR = 0.1
Коэффициент , KPMAX = KPMAX = 0.1
Общий объем резервуаров, м3 , V = 3000
Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течение года,
т/год , B = 2666.6
Плотность нефтепродукта, т/м3 , RO = 0.9
Годовая оборачиваемость резервуара (5.1.8) , NN = B / (RO * V) = 2666.6 / (0.9 * 3000) = 0.988
Коэффициент (Прил. 10) , KOB = 2.5
Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара
во время его закачки, м3/час , VCMAX = 30
Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3 , CH = 5.4
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.6.1) , G = CH * KTMAX * KPMAX * VCMAX / 3600 = 5.4 *
5.09 * 0.1 * 30 / 3600 = 0.0229
Валовый выброс, т/год (5.6.2) , M = CH * (KTMAX + KTMIN) * KPSR * KOB * B / (2 * 10 ^ 6 * RO) = 5.4 *
(5.09 + 0.489) * 0.1 * 2.5 * 2666.6 / (2 * 10 ^ 6 * 0.9) = 0.01116

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.52
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.52 * 0.01116 / 100 = 0.0111
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.52 * 0.0229 / 100 = 0.0228

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528)



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  55

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.48 * 0.01116 / 100 = 0.0000536
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.48 * 0.0229 / 100 = 0.00011

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00011 0.0000536
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/ (592)
0.0228 0.0111

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023, КТЭЦ/ЮЖНАЯ  газомазутное топливо

Источник загрязнения N 6030,
Источник выделения N 001,НАСОС  МАЗУТОХРАНИЛИЩА
Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчеты по п. 6-8

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки
Нефтепродукт: Мазут
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с
температурой кипения >300 гр.С
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя
торцевыми уплотнениями вала
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) , Q = 0.03
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , N1 = 1
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , NN1 = 1
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 390
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6 = 0.03 * 1 / 3.6 = 0.00833
Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000 = (0.03 * 1 * 390) / 1000 = 0.0117

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.52
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.52 * 0.0117 / 100 = 0.01164
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.52 * 0.00833 / 100 = 0.00829

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.48 * 0.0117 / 100 = 0.0000562
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.48 * 0.00833 / 100 = 0.00004

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00004 0.0000562
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/ (592)
0.00829 0.01164

  РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023, КТЭЦ/ЮЖНАЯ  газомазутное топливо



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  56

Источник загрязнения N 6030,
Источник выделения N 002,НАСОС МАЗУТОХРАНИЛИЩА 2
Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчеты по п. 6-8

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки
Нефтепродукт: Мазут
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с
температурой кипения >300 гр.С
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя
торцевыми уплотнениями вала
Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) , Q = 0.03
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , N1 = 0
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , N1 = 1
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , NN1 = 1
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 636
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6 = 0.03 * 1 / 3.6 = 0.00833
Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000 = (0.03 * 1 * 636) / 1000 = 0.01908

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.52
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.52 * 0.01908 / 100 = 0.019
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.52 * 0.00833 / 100 = 0.00829

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.48 * 0.01908 / 100 = 0.0000916
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.48 * 0.00833 / 100 = 0.00004

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00004 0.0000916
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/ (592)
0.00829 0.019

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023, КТЭЦ/ЮЖНАЯ  газомазутное топливо

Источник загрязнения N 6030,
Источник выделения N 003,НАСОС МАЗУТОХРАНИЛИЩА 3
Список литературы:
Методические указания по определению выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005
Расчеты по п. 6-8

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки
Нефтепродукт: Мазут
Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с
температурой кипения >300 гр.С
Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с двумя
торцевыми уплотнениями вала



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  57

Удельный выброс, кг/час(табл. 8.1) , Q = 0.03
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , N1 = 0
Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , N1 = 1
Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт. , NN1 = 1
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 636
Максимальный из разовых выброс, г/с (8.1) , G = Q * NN1 / 3.6 = 0.03 * 1 / 3.6 = 0.00833
Валовый выброс, т/год (8.2) , M = (Q * N1 * _T_) / 1000 = (0.03 * 1 * 636) / 1000 = 0.01908

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 99.52
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 99.52 * 0.01908 / 100 = 0.019
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 99.52 * 0.00833 / 100 = 0.00829

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528)

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14) , CI = 0.48
Валовый выброс, т/год (5.2.5) , _M_ = CI * M / 100 = 0.48 * 0.01908 / 100 = 0.0000916
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4) , _G_ = CI * G / 100 = 0.48 * 0.00833 / 100 = 0.00004

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00004 0.0000916
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на

С/ (592)
0.00829 0.019

ЭРА v2.0.332
Дата:23.05.24 Время:16:19:30

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ

Город  N 724,Кызылорда
Объект N 0023,Вариант 2 КТЭЦ/ЮЖНАЯ газомазутное топливо

Источник загрязнения N 6029,
Источник выделения N 001,ГРЯЗЕНАКОПИТЕЛЬ

Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов
в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов

Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных амбаров для
мазута
4 (южная) климатическая зона
Южная зона, области РК: Кзыл-Ординская, Мангистауская, Южно-Казахстанская

Площадь испарения поверхности, м2 , F = _X2_ * _Y2_ = 5 * 8 = 14.4
Нормы убыли мазута в ОЗ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3) , N1OZ = 2.16
Нормы убыли мазута в ВЛ период, кг/м2 в месяц(п.5.3.3) , N2VL = 2.88

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592)

Максимальный разовый выброс, г/с  (ф-ла 5.45) , _G_ = N2VL * F / 2592 = 2.88 * 14.4 / 2592 = 0.016
Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.46) , G = (N1OZ + N2VL) * 6 * F * 0.001 = (2.16 + 2.88) * 6 * 14.4 * 0.001 =
0.4355
Валовый выброс, т/год , _M_ = G = 0.4355



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  58

Итого:
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете

на С/ (592)
0.016 0.4355



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  59

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  60



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  61



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  62



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  63



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  64



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  65



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  66



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	

Проект нормативов предельно допустимых выбросов  загрязняющих веществ в атмосферу от источников ГКП на ПХВ «Кызылордатеплоэлектроцентр»  67



ГКП	на	ПХВ	«КТЭЦ»																																																																								ТОО	«АртНефтьСтройПроект»	